
1 5  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 57  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.   15                                                                                                   del 08 maggio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO 
CONTRAVVENZIONALE PER VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE ACCERTATE 
DALL’UFFICIO DI POLIZIA LOCALE –  DITTA INCLOUD TEAM SRL – BRESCIA CIG: 
B6C380ED95 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di maggio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che occorre procedere alla fornitura del software per la gestione del 
ciclo sanzionatorio per i verbali di contestazione di violazione al Codice della Strada per gli anni 
2025/2027; 
 

VALUTATA l’offerta innovativa delle licenze relative ai moduli ConNet per la gestione 
del ciclo sanzionatorio e per le attività operative, con applicazione incloud per l’accertamento e 
la stampa portatile su tablet/smartphone Android, comprensivo di data entry, notifiche a mezzo 
PEC e procedura  PagoPA; 
 

VERIFICATO CHE 
 

 ai sensi dell’art.201 comma 3 del C.d.S. alla notificazione dei verbali di accertamento di 
violazione nell’ambito della circolazione stradale nonché degli atti conseguenti si 
provvede a mezzo degli organi indicati nell’art.12, dei messi comunali o di un 
funzionario dell’amministrazione che ha accertato la violazione, con le modalità previste 
dal codice di procedura civile ovvero a mezzo della posta, secondo le norme sulle 
notificazioni a mezzo del servizio postale 

 
 ai sensi dell’art.14 comma 4 della L. 689/1981 per la notificazione si applicano le 

procedure vigenti previste dal codice di procedura civile 
 



VISTA l’offerta particolarmente vantaggiosa formulata dalla Incloud Team S.R.L. con 
sede in Brescia Via Ceccarelli 61/i cap. 25125, Partita Iva IT02432200984, recante protocollo 
817 del 15/02/2025, in atti, che prevede: 

 licenza 12 mesi del modulo ConNet CDS web e mobile €. 1.500,00; 
 configurazione e avvio di SEND con altro partner tecnologico (una tantum) €. 

1.000,00; 
 invio atti ed allegati a SEND, aggiornamento importi degli IUV di PagoPa, 

aggiornamento dei termini di scadenza degli IUV in base alle risultanze della 
notificazione, adeguamento dei sistemi in caso di modifiche o aggiornamento delle 
specifiche della piattaforma (ad atto pubblicato sulla PND) €. 1,50 

 
 VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 
 
 VISTO il Regolamento delle forniture di beni e servizi in economia; 
 

DATO ATTO CHE: 
 

 l’art. 36, comma 2, lett. “a”, del D. Lgs n. 50/2016 stabilisce che, per gli importi inferiori 
ad € 40.000,00, si può procedere ad un “affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture sino ad € 
5.000,00 si può prescindere dal ricorso al mercato elettronico; 
 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato 
elettronico, in quanto per ogni fornitura l’ammontare risulta essere inferiore al limite di cui 
sopra; 

 
ATTESO che in relazione alla procedura di selezione dei contraenti è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
B6C380ED95; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

PRECISATO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della società, 
attraverso il DURC On Line INAIL; 
 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 
 art. 6 bis Legge n. 241/1990; 
 artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165”; 
 
VISTI: 

 il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 
 il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 
 il Bilancio di Previsione 2025-2027, esecutivo; 
 la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità di tutti i Servizi al 

Sindaco; 
 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si 

trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 



tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all’affidamento di quanto citato in premessa per gli anni 2025/2027 
affidando lo stesso alla ditta Incloud Team S.R.L. con sede in Brescia Via Ceccarelli 61/I 
cap. 25125, Partita Iva 02432200984; 

 
2. di impegnare la somma di € 3250,00+IVA22% presupponendo l’emissione di 500 

verbali di violazione al CDS nel seguente modo:  
 

Codice di bilancio Capitolo Riferimenti Importo 

01.11-205.99.99.999 5930 Gestione ciclo sanzionatorio CdS 3.965,00 

 
  

3. di impegnare l’importo presuntivo di € 3.000,00 per spese di spedizione multe, che 
saranno rimborsate dai contravventori, sul capitolo 13570/950/99 del bilancio 2025;  
 

4. di dare atto che la liquidazione ed il pagamento relativo a quanto in parola verrà effettuato 
a presentazione di regolari fatture e con successivo provvedimento separato fino alla 
concorrenza dell’impegno assunto; 
 

5. Di stabilire che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere o scrittura privata. 
 

6. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo. 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 

8. Di comunicare all’operatore economico interessato, ad avvenuta esecutività del presente 
provvedimento, l'affidamento in oggetto. 
 

9. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, sia all’albo pretorio 
sia ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 57 del 08/05/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 08/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 
 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  08/05/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Villani Giuseppe 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 08/05/2025 al 23/05/2025 
 
Pinarolo Po, lì 08/05/2025 
 
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                        f.to Villani Giuseppe  
 
 

 
 

 


